
ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от 27 марта 2024 г. № 375 

 

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОЛОЖЕНИЯ О ПОДТВЕРЖДЕНИИ 

ДОСТОВЕРНОСТИ ПРОСТРАНСТВЕННЫХ ДАННЫХ 

И МАТЕРИАЛОВ, ПОЛУЧЕННЫХ В РЕЗУЛЬТАТЕ ВЫПОЛНЕНИЯ 

ГЕОДЕЗИЧЕСКИХ и КАРТОГРАФИЧЕСКИХ РАБОТ 

 

В соответствии со статьей 10 Федерального закона "О геодезии, 

картографии и пространственных данных и о внесении изменений в 

отдельные законодательные акты Российской Федерации" Правительство 

Российской Федерации постановляет: 

1. Утвердить прилагаемое Положение о подтверждении достоверности 

пространственных данных и материалов, полученных в результате 

выполнения геодезических и картографических работ. 

2. Настоящее постановление вступает в силу с 1 апреля 2024 г. 

 

Председатель Правительства 

Российской Федерации 

М.МИШУСТИН 

 

 

 

 

 

Утверждено 

постановлением Правительства 

Российской Федерации 

от 27 марта 2024 г. № 375 

 

ПОЛОЖЕНИЕ О ПОДТВЕРЖДЕНИИ ДОСТОВЕРНОСТИ 

ПРОСТРАНСТВЕННЫХ ДАННЫХ и МАТЕРИАЛОВ, ПОЛУЧЕННЫХ 

В РЕЗУЛЬТАТЕ ВЫПОЛНЕНИЯ ГЕОДЕЗИЧЕСКИХ 

и КАРТОГРАФИЧЕСКИХ РАБОТ 

 

1. Настоящее Положение определяет порядок, срок и критерии 

подтверждения достоверности пространственных данных и материалов, 

полученных в результате выполнения геодезических и картографических 

работ (далее — пространственные данные и материалы). 

2. Подтверждение достоверности пространственных данных 

и материалов проводится на безвозмездной основе в отношении 



пространственных данных и материалов, переданных в соответствии: 

с порядком, способами и в сроки передачи пространственных данных 

и материалов федеральными органами исполнительной власти, 

юридическими лицами, указанными в части 1.1 статьи 11 Федерального закона 

"О геодезии, картографии и пространственных данных и о внесении 

изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации", для 

включения в федеральный фонд пространственных данных и ведомственные 

фонды пространственных данных и с порядком, способами и в сроки передачи 

пространственных данных и материалов органами государственной власти 

субъектов Российской Федерации, органами местного самоуправления или 

подведомственными этим органам государственными либо муниципальными 

учреждениями, государственными либо муниципальными унитарными 

предприятиями для включения в фонды пространственных данных субъектов 

Российской Федерации или федеральный фонд пространственных данных, 

которые установлены в соответствии с пунктом 1 части 8 статьи 10 

Федерального закона "О геодезии, картографии и пространственных данных 

и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской 

Федерации" (далее — порядки передачи); 

с порядком ведения фонда пространственных данных федерального 

органа исполнительной власти, осуществляющего функции по выработке 

и реализации государственной политики, нормативно-правовому 

регулированию в области обороны, определенным в соответствии с частью 

3 статьи 13 Федерального закона "О геодезии, картографии 

и пространственных данных и о внесении изменений в отдельные 

законодательные акты Российской Федерации" (далее - порядок ведения). 

3. Федеральные органы исполнительной власти, органы государственной 

власти субъектов Российской Федерации, органы местного самоуправления 

или подведомственные этим органам государственные либо муниципальные 

учреждения, государственные либо муниципальные унитарные предприятия 

и юридические лица, указанные в части 1.1 статьи 11 Федерального закона 

"О геодезии, картографии и пространственных данных и о внесении 

изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации", при 

передаче пространственных данных и материалов в соответствующие 

государственные фонды пространственных данных гарантируют 

их достоверность. 

4. Фондодержатель соответствующего государственного фонда 

пространственных данных обеспечивает проверку представленных 

пространственных данных и материалов (за исключением отчета о создании 

геодезической сети специального назначения и каталога координат 

геодезических пунктов указанной сети) на соответствие следующим 

критериям: 



а) наличие лицензии на осуществление геодезической и (или) 

картографической деятельности у исполнителя геодезических и (или) 

картографических работ, в результате которых получены пространственные 

данные и материалы, - если получение такой лицензии является обязательным 

в соответствии с законодательством Российской Федерации; 

б) соответствие пространственных данных и материалов требованиям 

законодательства Российской Федерации, а также требованиям, 

предусмотренным государственным (муниципальным) контрактом, 

государственным (муниципальным) заданием, договором на выполнение 

работ, в рамках которых получены такие пространственные данные 

и материалы, иными документами, являющимися основаниями для 

выполнения работ по созданию пространственных данных и материалов 

и содержащими требования к их выполнению (в случае наличия 

и представления фондодержателю соответствующего государственного фонда 

пространственных данных в целях проведения им подтверждения 

достоверности таких документов); 

в) наличие экспертизы результатов геодезических и (или) 

картографических работ, если проведение такой экспертизы является 

обязательным в соответствии с частью 3 статьи 94 Федерального закона 

"О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для 

обеспечения государственных и муниципальных нужд"; 

г) комплектность, целостность и сопоставимость представленных 

пространственных данных и материалов; 

д) отсутствие дублирования пространственных данных и материалов; 

е) соответствие пространственных данных и материалов исходным 

картографическим материалам, материалам дистанционного зондирования 

Земли, в случае если такие исходные материалы были представлены 

в соответствии с порядками передачи и порядком ведения и подтверждение 

достоверности представленных пространственных данных и материалов 

невозможно без проведения указанной проверки. 

5. В отношении отчета о создании геодезической сети специального 

назначения и каталога координат геодезических пунктов указанной сети 

подтверждением достоверности считается наличие положительного 

заключения экспертизы отчета о создании геодезической сети специального 

назначения и каталога координат геодезических пунктов указанной сети. 

6. В отношении результатов геодезических и (или) картографических 

работ фондодержателем соответствующего государственного фонда 

пространственных данных могут быть проведены проверка вычислений 

результатов произведенных геодезических измерений, а также контрольные 

геодезические измерения (за исключением измерений, выполняемых 



на внутренних водных путях), в случае если подтверждение достоверности 

невозможно без проведения указанных проверки и измерений. 

7. В случае соответствия пространственных данных и материалов 

критериям, предусмотренным пунктом 4 настоящего Положения, наличия 

положительного заключения экспертизы отчета о создании геодезической 

сети специального назначения и каталога координат геодезических пунктов 

указанной сети, предусмотренных пунктом 5 настоящего Положения, 

положительных результатов проведенной по решению фондодержателя 

соответствующего государственного фонда пространственных данных 

проверки вычислений результатов произведенных геодезических измерений 

и (или) положительных результатов контрольных геодезических измерений, 

предусмотренных пунктом 6 настоящего Положения, фондодержатель 

соответствующего государственного фонда пространственных данных не 

позднее 90 календарных дней со дня получения пространственных данных 

и материалов направляет лицу, передавшему пространственные данные 

и материалы в соответствующий государственный фонд пространственных 

данных, заключение о подтверждении достоверности пространственных 

данных и материалов (далее - заключение) по форме согласно приложению. 

В иных случаях, не указанных в абзаце первом настоящего пункта, 

пространственные данные и материалы не подлежат включению 

в соответствующие государственные фонды пространственных данных. 

Доработанные пространственные данные и материалы могут быть 

направлены повторно в соответствии с порядками передачи и порядком 

ведения с целью последующего подтверждения их достоверности 

в соответствии с настоящим Положением. 

8. Заключение подписывается уполномоченным должностным лицом 

фондодержателя соответствующего государственного фонда 

пространственных данных. 

В случае направления заключения в электронном виде оно подписывается 

в соответствии с требованиями Федерального закона "Об электронной 

подписи" усиленной квалифицированной электронной подписью 

уполномоченного должностного лица фондодержателя соответствующего 

государственного фонда пространственных данных. 

9. Направление заключения лицу, передавшему пространственные 

данные и материалы в соответствующий государственный фонд 

пространственных данных, осуществляется: 

а) в бумажном или электронном виде (на цифровом носителе) 

посредством почтовой связи или при личном обращении к фондодержателю 

соответствующего государственного фонда пространственных данных; 



б) в электронном виде по адресу электронной почты; 

в) посредством официального сайта фондодержателя соответствующего 

государственного фонда пространственных данных в информационно-

телекоммуникационной сети "Интернет" (при наличии). 

10. Фондодержатель соответствующего государственного фонда 

пространственных данных в случае представления большого объема 

пространственных данных и материалов (более 5000 единиц геодезической 

и (или) картографической продукции) может продлить срок проведения 

подтверждения их достоверности, но не более чем на 14 календарных дней. 

Фондодержатель соответствующего государственного фонда 

пространственных данных направляет лицу, передавшему пространственные 

данные и материалы, уведомление о продлении срока проведения 

подтверждения их достоверности в течение 1 рабочего дня со дня принятия 

фондодержателем соответствующего государственного фонда 

пространственных данных решения о продлении срока проведения 

подтверждения достоверности пространственных данных и материалов. 

 

 

 

 


